

Số 153 -KH/ĐUK

## KẾ HOẠCH

**tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW,  
ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận  
và định hướng nghiên cứu đến năm 2030**

Thực hiện Kế hoạch số 175-KH/TU ngày 13/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030 (sau đây viết tắt là Nghị quyết số 37-NQ/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành kế hoạch tổng kết, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đánh giá những kết quả đạt, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm qua 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW; xác định những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề đặt ra và đề xuất phương hướng, giải pháp, các kiến nghị nhằm tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác lý luận và nghiên cứu trong những năm tiếp theo.

- Triển khai nghiêm túc, đồng bộ trong các cấp ủy cơ sở, bảo đảm khách quan, toàn diện, đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra.

- Việc tổng kết, đánh giá cần bám sát các nội dung, yêu cầu nêu trong Nghị quyết số 37-NQ/TW, Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư khóa XII về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận và các kế hoạch, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW.

### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

#### 1. Nội dung tổng kết

- Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW.

- Đánh giá việc thực hiện phương châm, nhiệm vụ, các hướng nghiên cứu chủ yếu và các giải pháp của Nghị quyết số 37-NQ/TW.

- Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp, các kiến nghị nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW trong thời gian tới.

*(Nội dung chi tiết theo đề cương gửi kèm theo)*

## 2. Hình thức và thời gian tổng kết

### 2.1. Cấp cơ sở

Xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy). Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn của đảng bộ, chi bộ mình.

### 2.2. Cấp Khối

Tổ chức tổng kết, đánh giá bằng hình thức phù hợp; xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Khối

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối tham mưu giúp Ban Thường vụ xây dựng kế hoạch tổng kết, xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW gửi về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 15/4/2024.

### 2. Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch này các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Đ/c Bùi Mai Hoa-UVBTV Tỉnh ủy,  
Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở trực thuộc,
- Các tổ chức CT-XH cấp Khối,
- Lưu VPĐUK.

(đề b/c)



**Trần Văn Thuận**



## ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030**  
(Kiểm theo Kế hoạch số 153 -KH/ĐUK, ngày 10/4/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối)

-----

### **1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW**

- Việc xây dựng kế hoạch và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW.

- Đánh giá vai trò, trách nhiệm cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW.

- Đánh giá việc nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết số 37-NQ/TW: kế hoạch, hình thức, đối tượng, số lượng, tỷ lệ đảng viên nghiên cứu, học tập nghị quyết.

- Công tác tuyên truyền lý luận chính trị về nội dung, hình thức, các mô hình hay, ...

- Công tác kiểm tra, giám sát sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết.

### **2. Đánh giá việc thực hiện phương châm, nhiệm vụ, các hướng nghiên cứu chủ yếu và các giải pháp của Nghị quyết số 37-NQ/TW**

#### *2.1. Việc thực hiện phương châm công tác lý luận*

Đánh giá việc thực hiện các phương châm công tác lý luận về kiên trì thế giới quan, phương pháp luận của Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, tinh hoa dân tộc; bảo đảm nguyên tắc lý luận gắn với thực tiễn; kết hợp chặt chẽ giữa tổng kết thực tiễn với nghiên cứu lý luận, giữa nghiên cứu cơ bản với nghiên cứu ứng dụng, ...

#### *2.2. Việc thực hiện các nhiệm vụ công tác lý luận.*

Đánh giá kết quả công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn tại cơ quan, đơn vị.

Làm rõ cơ sở lý luận, thực tiễn và kết quả triển khai thực hiện những chủ trương, chính sách, định hướng lớn, tạo sự bứt phá.

#### *2.3. Việc triển khai các hướng nghiên cứu lý luận.*

Các cấp ủy đánh giá việc tổ chức, triển khai các chương trình, kế hoạch tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận theo 4 định hướng lớn trong Nghị quyết số 37-NQ/TW.

#### *2.4. Việc phát huy dân chủ trong công tác lý luận và nghiên cứu lý luận.*

- Đánh giá việc triển khai thực hiện Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 25/4/2015 „Về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong các cơ quan đảng, nhà nước“.

- Đánh giá việc thực hành dân chủ trong công tác lý luận thể hiện trong các khâu từ định hướng nghiên cứu, tổ chức nghiên cứu, ứng dụng kết quả nghiên cứu, ...

Việc xây dựng và thực hiện quy định về ký luật phát ngôn, viết và làm theo đúng đường lối, chủ trương, nghị quyết của Đảng, pháp luật Nhà nước, bảo vệ nền tảng tư tưởng của đảng...

*2.5. Việc đổi mới nội dung, phương pháp, chương trình, giáo trình học tập nghiên cứu lý luận chính trị.*

Đánh giá việc giáo dục học tập nghiên cứu chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng pháp luật của Nhà nước.

*2.6. Hợp tác quốc tế trong lĩnh vực lý luận*

Cấp ủy cơ sở đánh giá việc hợp tác quốc tế trong nghiên cứu lý luận như: tổ chức hội thảo quốc tế nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, ngày sinh, ngày mất của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các lãnh tụ phong trào công sản thế giới; các hoạt động trao đổi đào tạo, đoàn nghiên cứu, khảo sát, học tập kinh nghiệm, ...

*2.7. Công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.*

- Việc xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; quản lý định hướng thông tin; tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong đảng viên, người lao động.

- Đánh giá nội dung, hình thức, kết quả đấu tranh phản bác trên các lĩnh vực tư tưởng, lý luận, văn học, nghệ thuật, báo chí, truyền thông.

- Việc trao đổi, đối thoại với cá nhân có nhận thức khác với chủ trương, đường lối của Đảng theo Hướng dẫn số 55-HD/BTGTW, ngày 21/12/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương.

*2.8. Việc thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công tác lý luận chính trị.*

- Đánh giá việc quan tâm đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên; kết quả tự học tập lý luận chính trị của cán bộ, đảng viên.

- Đánh giá việc xây dựng và triển khai thực hiện các quy định về chế độ học tập lý luận chính trị bắt buộc đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên.

### **3. Đánh giá chung**

Đánh giá khái quát những kết quả, ưu điểm nổi bật, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan, bài học kinh nghiệm rút ra sau 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW.

**4. Đề xuất quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, các kiến nghị nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW trong thời gian tới**

Phân tích bối cảnh, những thuận lợi, khó khăn, thách thức (tác động đến công tác lý luận chính trị, những vấn đề trong thực tiễn cần giải đáp về phương diện lý luận) và những yêu cầu đặt ra đối với công tác lý luận, định hướng nghiên cứu đến năm 2045; đề xuất quan điểm, mục tiêu nhiệm vụ, giải pháp, kiến nghị./.

-----